
D.A. n°   81/2019 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO DI PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ SANITARIE ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

 

Mantenimento ed integrazione delle attività del sistema informatizzato e 
centralizzato QualitaSiciliaSSR - D.A. n.2545 del 5 dicembre 2011  

 
L’ASSESSORE 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTA   la Legge 23 dicembre 1978 n.833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente "Norme per la   
  riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e  della  
  Amministrazione della Regione"; 

VISTA   la legge regionale n. 5 del 14/04/2009 recante norme per il riordino del SSR; 

VISTO  il D.P. Reg. n.282/Serv.4 – S.G. del 18/07/2011, di approvazione del “Piano della 
  Salute” 2012-2013; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 27/4/2016 “General Data Protection Regulation” in 
materia di dati personali e di Privacy, pubblicato sulla GUE L119 del 4 Maggio 2016; 

VISTO   il D.P. Reg. del 14/6/2016 n. 12 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
  Dipartimenti Regionali; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 712 del 16/2/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
  Generale del Dipartimento regionale per le “attività Sanitarie ed Osservatorio  
  Epidemiologico” (DASOE) dell’Assessore regionale della Salute alla Dr.ssa Maria  
  Letizia Di Liberti; 

VISTO  il D.P. Reg. n.711 del 16/2/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
  Generale del Dipartimento regionale di “Pianificazione Strategica” (DPS)    
  dell’Assessore regionale della Salute all’Ing. Mario La Rocca; 

VISTO il D.A. n.2545 del 5/12/2011 che ha delegato l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Policlinico-Vittorio Emanuele di Catania a svolgere le seguenti funzioni: 

 Attivare presso il Centro Servizi Multimediale della medesima azienda un 
sistema regionale informatizzato e centralizzato per la rilevazione della qualità 
percepita dai cittadini attraverso la creazione di una banca dati alimentata sia 
dalle Aziende sanitarie tramite l’inserimento, mediante una rete intranet, dei 
dati raccolti con i questionari, sia direttamente dagli utenti tramite apposita 
piattaforma web dedicata; 



 Progettare presso l’Informatica Medica e il Controllo Qualità SDO della 
medesima azienda un sistema informatico dedicato al “Programma regionale 
per la valutazione dell’appropriatezza dei ricoveri e della qualità della codifica 
nella SDO” finalizzato all’inserimento ed elaborazione dei dati; 

 
CONSIDERATO che il sistema informatizzato e centralizzato regionale, realizzato con il D.A. n.2545 

del 5/12/2011, denominato “QualitaSiciliaSSR”, è stato utilizzato dal DASOE per 
implementare varie attività volte al miglioramento della qualità dei servizi, tra le 
quali si menzionano le seguenti:  

 controllo analitico delle cartelle cliniche ai sensi del D.A. n. 496 del 13 marzo 
2013 e s.m.i.;  

 valutazione dei requisiti di sicurezza delle Unità Farmaci Antiblastici (UFA) ai 
sensi del DA n. 586 del 12/4/2018;  

 programma regionale per l’azzeramento delle Infezioni CVC correlate 
“Targeting Zero” ai sensi del D.A. n.1004 del 01/06/2016;  

 sorveglianza sulle resistenze antibiotiche  e sul consumo degli antibiotici in 
ossequio alle note DASOE/8/17794 dell’1/3/2018;  

 rilevazione dei Tempi di Attesa Ex Ante ed Ex Post in ossequio alla nota 
DASOE/8/22766 del 19/3/2018;  

 rilevazione della Qualità percepita nei reparti di Ricovero, prestazioni 
Ambulatoriali e Prestazioni di Pronto Soccorso la nota DASOE/8/11556 del 
9/2/2018;  

 osservazione diretta in Sala Operatoria in ossequio alla nota DASOE/8/55547 
del 7/7/2015;  

 raggruppamenti di Attesa Omogenea Agenas (RAO) in ossequio alla nota 
DASOE/8/75925 del 3/10/2017;  

COSIDERATO che con nota n. 20401 del 3/3/2017 il Dirigente Generale DASOE ha stabilito di 
affidare l’incarico della gestione del Portale Web Regionale “costruiresalute.it” al 
Centro Servizi Multimediale dell’AOU Policlinico Vittorio Emanuele di Catania e di 
provvedere al trasferimento del portale web da server privati a quelli pubblici di 
“QualitaSiciliaSSR”; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale N.116 del 6/3/2018 sulla “Agenda Digitale Sicilia” e 
gli obiettivi del Piano Strategico per la “Salute Digitale” in Sicilia contenuti nell’ 
allegato A della medesima Delibera;  

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale 1672 del DPS del 21/9/2018 con il quale è stata 
approvata la convenzione tra il DPS e l’ AOU Policlinico Vittorio Emanuele al fine di 
supportare, per gli aspetti informatici e con personale qualificato, il DPS 
nell’attivazione del suddetto Piano Strategico per la “Salute Digitale” e in altre 
attività istituzionali;  

CONSIDERATO che gli obiettivi del Piano strategico per la salute digitale sopra citato sono 
altamente prioritari e che necessitano di azioni mirate e coordinate da avviarsi sia a 
livello centrale che a livello locale presso le Aziende del SSR, al fine del 
“conseguimento degli obiettivi di efficienza, trasparenza e sostenibilità del SSR 
attraverso le direttrici delineate dagli obiettivi tematici del nuovo ciclo di 
programmazione PO-FERS 2014-2020 OT 2 - “Agenda digitale”; 

 



VISTO  il D.A. 2145 del 8/11/2016 pubblicato su GURS n.50 del 18/11/2016 di approvazione 
del progetto regionale “Approvazione del Progetto regionale in materia di 
ottimizzazione dell'assistenza sanitaria nelle piccole Isole e nelle località 
caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso, denominato: Progetto Trinacria"; 

CONSIDERATO che il gruppo di lavoro del progetto sopra indicato, convocato con nota 82939 del 
12/11/2018, ha stabilito, giusto verbale del 15-11-2018, di avvalersi dei Datacenter 
di QualitaSiciliaSSR allocati presso il Centro Servizi Multimediale dell’AOU Policlinico 
Vittorio Emanuele di Catania per ospitare gli applicativi funzionali all’avvio delle 
attività progettuali per le ASP delle provincie di  Palermo, Trapani, Agrigento e 
Messina; 

CONSIDERATO che il Centro Servizi Multimediale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Policlinico-Vittorio Emanuele di Catania ha svolto tutte le attività programmate, ai 
sensi del D.A. n.2545 del 5/12/2011 e successive disposizioni, garantendo l’ottimale 
funzionamento del sistema, permettendo altresì di economizzare sulle spese di 
attivazione, gestione e manutenzione del sistema informatico; 

ACQUISITA la disponibilità dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico-Vittorio Emanuele 
di Catania a svolgere, per conto dell’Assessorato della Salute DASOE e del DPS, le 
attività indicate nel paragrafo precedente; 

RITENUTO  necessario mantenere le attività svolte del DASOE tramite il portale 
QualitaSiciliaSSR, ai sensi del D.A. n.2545 del 5/12/2011 e s.m.i, e integrare le stesse 
con ulteriori attività a supporto del DPS come sopra indicato. 

 

DECRETA 

 

Art.1 Per le motivazioni espresse in premessa l’AOU Policlinico “Vittorio Emanuele” di 
Catania, tramite il Centro Servizi Multimediale, è delegato a proseguire ed integrare 
le attività del sistema informatizzato e centralizzato regionale, di cui al D.A. n.2545 
del 5/12/2011, per supportare  

 - il Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico, nelle 
attività volte al miglioramento della qualità, alla sicurezza delle cure, 
all’appropriatezza delle prestazioni, al monitoraggio dei tempi di attesa, alle 
infezioni correlate all’assistenza, all’antibiotico resistenza e al monitoraggio del 
consumo di antibiotici, all’umanizzazione, alla qualità percepita, alla 
comunicazione in ambito sanitario. 

 - il Dipartimento Pianificazione Strategica su specifiche esigenze di tipo 
informatico e per il raggiungimento degli obiettivi del Piano Strategico per la 
“Salute Digitale” di cui alla Delibera di Giunta Regionale N.116 del 6 Marzo 2018 
sulla “Agenda Digitale Sicilia”. 

Art.2 L’AOU Policlinico “Vittorio Emanuele” di Catania anticiperà le spese necessarie per il 
mantenimento e l’integrazione delle attività del sistema informatico 
“QualitaSiciliaSSR”, di cui all'art. 1 e all'art. 2 del presente decreto, con successiva 
ripartizione degli oneri complessivi sostenuti a carico di tutte le Aziende Sanitarie 
del SSR.  



Art.3  L’AOU Policlinico “Vittorio Emanuele” di Catania realizzerà le attività previste 
dall'art. 1 del presente decreto secondo le disposizioni del DASOE e del DPS per le 
parti di rispettiva competenza. L’attività realizzate e le spese sostenute, di cui all’art 
2 del presente decreto, saranno rendicontate trimestralmente, per le parti di 
rispettiva competenza, al DASOE e al DPS. 

Art 4 Il DASOE e il DPS, attraverso i propri Servizi o Aree di riferimento, verificheranno la 
realizzazione delle direttive assegnate e la funzionalità del sistema.  

Art. 5  Il presente decreto sarà pubblicato nel sito web dell’Assessorato regionale della 
Salute. 

                         24/01/2019 

                                                                                                  F.to 

Il Dirigente del Servizio 8 

 F.to Dott. Giuseppe Murolo 

 

 

Il Dirigente DASOE 

 F.to Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

 

Il Dirigente Generale DPS 

 F.to Dott. Mario La Rocca 

 

L’ASSESSORE PER LA SALUTE 
 F.to Avv. Ruggero Razza 


